112), deduzido o saldo  projetado de R$140,09, devendo os réus restituírem ao 

autor, portanto, o valor de R$281.050,51. 

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido da ação para condenar os réus  

solidariamente à reparação do dano material suportado pelo autor, no importe de R$ 281.050,51 

(duzentos e oitenta e um mil e cinquenta reais e cinquenta e um centavos),  com correção pela Tabela 

Prática do TJSP e acrescido e juros de 1% ao mês da data do evento danoso (10/07/2023) até 

29/08/2024, passando a incidir, a partir da vigência da Lei nº14.905/2024 (30/08/2024),  

correção monetária pelo índice IPCA e os juros de mora pela  Selic com a dedução do IPCA, caso o